
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.136 93Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2020

RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando ga-
rantir a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial, quanto 
à colocação em abrigo da sra. MARIA SOUSA SILVA, pessoa idosa, nome-
ando para servir como Secretário, o servidor ELIZEU DE PAULA GUIMA-
RAES JUNIOR, que deverá fi el e zelosamente cumprir as suas funções, 
determinando, desde já, as seguintes diligências:
Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação pertinente;
Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de Justiça, à Cor-
regedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio Operacional da 
Cidadania;
Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-se a remessa 
de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-
CNMP);
Ofi cie-se a SEASTER para providências e informações, encaminhando-se 
cópia da Portaria;
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores de-
liberações.
Belém-PA, 27 de fevereiro de 2020.

RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES
3ª Promotor de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,

Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém, em exercício
Protocolo: 530642

Extrato de Publicação da Portaria n.º 021/2020-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, 
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a Portaria n.º 021/2020-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 021/2020
Data da Instauração: 02/03/2020
Objeto: Apurar possível situação de risco e/ou de vulnerabilidade social de 
JOSÉ ALMIR ALVES DA SILVA e de MARIA DE NAZARÉ COSTA DA SILVA, 
idosas de 79 e 81 anos de idade, respectivamente.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos 
(em exercício)

Protocolo: 530676
PORTARIA N.º 012/2020-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA

A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando ga-
rantir a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial, quanto 
à realização de exame de ELETROCARDIOGRAMA E DOPPLER VENOSO DO 
MMII em favor de LINDALVA SILVA AMORAS, pessoa idosa, nomeando para 
servir como Secretário, o servidor ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR, 
que deverá fi el e zelosamente cumprir as suas funções, determinando, 
desde já, as seguintes diligências:
Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação pertinente;
Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de Justiça, à Cor-
regedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio Operacional da 
Cidadania;
Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-se a remessa 
de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-
CNMP);
Ofi cie-se a CER/SESPA para providências e informações, encaminhando-se 
cópia da Portaria;
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores de-
liberações.
Belém-PA, 02 de março de 2020.

ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,

Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém
Protocolo: 530675

EXTRATO da Portaria nº 008/2016-MP/6ºPJ/ATM
O 6º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Preliminar Nº 008/2016-MP/6ªPJ/ATM - SIMP n° 000017-806/2016 (atu-
almente tramita como Procedimento Administrativo), que se encontra à 
disposição na 6ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Tv. Niterói, 
1335, Bairro Uirapuru, Altamira/Pará, fone (93) 3515-1744/1998.
Portaria nº 008/2016-MP/6ºPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto:. a fi m promover ações solucionando o precário acesso aos ramais 
e facilitando o transporte às escolas e aos moradores, amplianção na rede 
de elétrica, bem como tratamento de saúde para todos que vivem na Co-
munidade Mata Preta, com objetivo de buscar melhorias à região.
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ – Titular da 6ª Promotoria 
de Justiça Agrária de Altamira (em 01.06.2016).

Protocolo: 530719
EXTRATO da Portaria nº 007/2016-MP/6ºPJ/ATM

O 6º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Preliminar Nº 007/2016-MP/6ªPJ/ATM - SIMP n° 000019-806/2016 (atu-
almente tramita como Inquérito Civil), que se encontra à disposição na 

6ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Tv. Niterói, 1335, Bairro 
Uirapuru, Altamira/Pará, fone (93) 3515-1744/1998.
Portaria nº 007/2016-MP/6ºPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto:. a fi m acompanhar a Regularização Fundiária da Gleba ITUNA 
e do Assentamento PA Ressaca das áreas denominadas Vila da Ressaca, 
Ouro Verde e Vila do Galo, localizadas no município de Senador José Porfí-
rio, para averiguar a legalidade do processo de indenização dos superfi ci-
ários clientes da reforma,.
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ – Titular da 6ª Promotoria 
de Justiça Agrária de Altamira.

Protocolo: 530727
EXTRATO da Portaria nº 014/2010-MP/2ªPJ/ATM

O 6º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
Nº 014/2010-MP/2ªPJ/ATM - SIMP n° 000024-012/2015, que se encontra 
à disposição na 6ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Tv. Niterói, 
1335, Bairro Uirapuru, Altamira/Pará, fone (93) 3515-1744/1998.
Portaria nº 014/2010-MP/2ªPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto:. a fi m apurar indícios de falhas e irregularidades no serviço de 
atendimento de urgência e emergência do Hospital Municipal de Vitória do 
Xingu e as circunstâncias do falecimento de Eurildo José Cordeiro Gomes.
EMERIO MENDES COSTA – PJ substituto da 2ª Promotoria de Justiça de 
Altamira (em 08.10.2010).

Protocolo: 530735
EXTRATO da Portaria nº 001/2016-MP/6ºPJ/ATM

O 6º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Preliminar Nº 001/2016-MP/6ªPJ/ATM - SIMP n° 000063-806/2015 (atu-
almente tramita como Procedimento Administrativo), que se encontra à 
disposição na 6ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Tv. Niterói, 
1335, Bairro Uirapuru, Altamira/Pará, fone (93) 3515-1744/1998.
Portaria nº 001/2016-MP/6ºPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto:. a fi m promover ações com o objetivo de impedir a ocorrência de 
confl ito agrário na Comunidade do Espelho, localizada há 85km do centro 
do município de Altamira-Pa, acesso pela PA Transassuni.
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ – Titular da 6ª Promotoria 
de Justiça Agrária de Altamira (em 22.03.2016) .

Protocolo: 530708
Extrato da Portaria Nº 002/2020-MP/PJTS

O Promotor de Justiça Titular de Terra Santa, com fundamento nos artigos 
200 e art. 201, inc. III e VI, do Estatuto da Criança e do Adolescente, da 
Constituição Federal, art. 129, caput), conforme disposto no art. 32 c/c art. 
24, §2º, inc. I, ambos da Res. 007/2019-CPJ; torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo nº 001/2020-MP/PJTS (SIMP Nº 000087-
043/2020) que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Terra 
Santa, situada na TV. Santa Terezinha – Centro – CEP: 68.285-000 Terra 
Santa – Fone/ Fax: (93)3538-1554.
Portaria nº 002/2020-MP/PJTS
Investigado: EQUATORIAL ENERGIA
Assunto: Para acompanhar e fi scalizar falta de energia elétrica durante 
grande parte do dia em diversas escolas do município de Terra Santa/PA, 
em razão da ausência de transformadores que garantam energia elétrica.

Guilherme Lima Carvalho - Promotor de Justiça
Protocolo: 530683

PORTARIA N.° 1.100/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 400/2019/MP/CPJPSI, datado de 
29/10/2019, protocolizado sob o n.º 46869/2019, em 31/10/2019;
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 
16/7/2014, publicada no D.O.E de 23/7/2014, republicada em 29/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenado-
ra da Região Administrativa 09 – Região Sudeste I, no período de 7/2 a 
31/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de fevereiro 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1168/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Exmo. Sr. BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO, 
Promotor de Justiça titular do Cargo de 1º Promotor de Justiça de Moju, 
para atuar, na condição de longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, 
nos autos do Inquérito Policial nº 0004502-02.2014.8.14.0074, e nos ter-
mos do art. 28 do CPP, prosseguir com as investigações suplementares a 
autoridade policial, e tudo mais que entender necessário ao esclarecimento 
dos fatos relativos ao crime de homicídio tipifi cado no art. 121 do Código 
Penal Brasileiro, em atenção aos artigos 16 e 47 do CPPB.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém/PA 03 de março 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


